Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего профессионального образования
«Южный федеральный университет»
Институт филологии, журналистики и межкультурной коммуникации

На правах рукописи

БЕЛАШ ЕКАТЕРИНА ЮРЬЕВНА

ЖАНРОВАЯ ПОЭТИКА РОМАНОВ А. МАРИЕНГОФА

Специальность: 10.01.01 – Русская литература

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Научный руководитель –
кандидат филологических наук,
доцент Осипова Т.О.

Москва – 2020

ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА 1. МЕМУАРНЫЙ «РОМАН БЕЗ ВРАНЬЯ»: ПЕРВЫЙ ПРОЗАИЧЕСКИЙ ОПЫТ МАРИЕНГОФА 28
1.1. «Роман без вранья»: На пути к монтажному роману 36
1.2. Нарративная структура текста 56
1.2.1. Организация нарративных инстанций: повествователь и рассказчик 56
1.2.2. Временная организация текста 70
1.3. Образный мир 87
ГЛАВА 2. ЖАНРОВАЯ ПОЭТИКА РОМАНА «ЦИНИКИ»..... 95
2.1. «Циники» как роман-монтаж 101
2.2. Образный мир романа 136
ГЛАВА 3. «БРИТЫЙ ЧЕЛОВЕК»: ПОЛИЖАНРОВАЯ ПРИРОДА РОМАНА 147
3.1. Синтез жанровых разновидностей романа 147
3.2. Комбинация монтажных приемов 168
3.3. Особенности художественной речи 176
3.4. Особенности нарративной структуры 182
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 190
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 200

ВВЕДЕНИЕ

Творчество представителей имажинизма – область, в настоящее время активно исследуемая. Произведения имажинистов (за исключением С. Есенина) начали вновь публиковаться лишь в конце XX века, поэтому перспективность данного направления очевидна. Творческий путь каждого из членов «Ордена имажинистов» после его распада развивался по собственному сценарию, и эта тема, безусловно, представляет особый интерес.

Восприятие творчества Анатолия Борисовича Мариенгофа – одного из главных теоретиков имажинизма – менялось в зависимости от конкретного периода времени. С 1930-х годов стихотворения, написанные им в начале века, расценивались лишь как поэзия «одного из имажинистов». Такая перемена стала особенно чувствительной для одного из самых известных поэтов 1910-х – 1920-х годов, произведения которого издавались довольно большими тиражами.

Начиная со второй половины 1920-х годов Мариенгоф отходит от имажинистской поэтической практики и обращается к прозе. Истории издания его главных романов довольно сложны. «Роман без вранья» был встречен большинством читателей как пасквиль на Сергея Есенина, а «Циники», наравне с текстами Е. Замятина и Б. Пильняка, подверглись нападкам в «Литературной газете». Выход в свет «Бритого человека» и вовсе прошел незамеченным. В результате подобного развития событий Мариенгоф отрекается от своих романов и впоследствии работает, в основном, как сценарист. К позднему творчеству относятся также мемуары «Это вам, потомки!» и «Мой век, моя молодость, мои друзья и подруги».

В конце века ситуация начинает меняться. В 1988 году под редакцией Б.В. Аверина переиздаются три романа Мариенгофа: «Роман без вранья», «Циники» и «Мой век...». Вслед за вновь возникшим интересом к мемуарной прозе писателя повышается внимание и к другой части его творческого наследия. Под одной обложкой с «Циниками» издается роман «Бритый человек». В 2013

году происходит значимое событие – в издательстве «Книжный Клуб Книговек» выходит трехтомное собрание сочинений Мариенгофа с критическими статьями и примечаниями. Двумя годами позже в серии «ЖЗЛ» появляется первая малая художественная биография писателя¹, а в 2018 году – ее дополненная версия². На настоящий момент наиболее полная биография Мариенгофа написана О.В. Демидовым³.

«Исследователи русского литературного авангарда 1920-х годов игнорировали художественную прозу Мариенгофа, в том числе "Циников", вплоть до 1990-х годов. Мариенгофа-поэта исключили из ряда "крупных" русских писателей, он был неизвестным и забытым авангардистом»⁴, – замечает Т. Хуттунен. К счастью, в современном отечественном и зарубежном литературоведении творчество и личность Мариенгофа начинают переосмысляться. Прежде всего, в настоящее время писатель воспринимается не только как друг и «соратник» Сергея Есенина, но и как самостоятельная литературная единица. По замечанию Б.В. Аверина, «Мариенгоф стоит в одном ряду с такими писателями, как Платонов, Пильняк, Замятин»⁵.

Поэзия и драматургия автора становятся актуальными в связи со стремлением к систематическому изучению теории и практики имажинизма, при этом Мариенгоф рассматривается как один из создателей данного авангардистского течения. Проза писателя также представляет особый интерес для исследований; при этом внимание ученых привлекает, как правило, самое известное произведение Мариенгофа – «Циники». В настоящий момент в исследовательских работах, посвященных его творчеству, можно выделить несколько направлений.

¹ Прилепин З. Непохожие поэты. Трагедии и судьбы большевистской эпохи: Анатолий Мариенгоф. Борис Корнилов. Владимир Луговской. М.: Молодая гвардия, 2015.

² Прилепин З. Жизнь и строфы Анатолия Мариенгофа. М.: Молодая гвардия, 2018.

³ Демидов О.В. Анатолий Мариенгоф: первый денди Страны Советов: биография. М.: Издательство АСТ: Редакция Елены Шубиной, 2019.

⁴ Хуттунен Т. Имажинист Мариенгоф: Денди. Монтаж. Циники. М., Новое литературное обозрение, 2007. С. 109.

⁵ Аверин Б.В. Проза Мариенгофа // Мариенгоф А. Роман без вранья; Циники; Мой век, моя молодость, мои друзья и подруги. Л.: Худож. лит., 1988. С. 479.

Во-первых, это изучение поэтики и эстетики имажинизма, в рамках которого рассматривается как поэтическое, так и прозаическое наследие автора. Здесь необходимо упомянуть исследования В.Ф. Маркова, Т.А. Терновой, Н.И. Шубниковой-Гусевой, Т.К. Савченко и др. Ко второй группе можно отнести работы, посвященные анализу романов Мариенгофа. Часть из них раскрывает проблему жанра (Г.Г. Чипенко, Т. Хуттунен), другие – культурно-исторический и биографический аспекты романов (Г.Г. Исаев, В.А. Сухов, О.В. Демидов, Т. Хуттунен).

Одной из наиболее авторитетных работ является монография финского исследователя Т. Хуттунена «Имажинист Мариенгоф: Денди. Монтаж. Циники» (2007). Название определяет центральный объект исследования, в то время как другие два романа («Бритый человек» и «Роман без вранья») лишь изредка упоминаются. Т. Хуттунен рассматривает феномен творчества Мариенгофа в контексте имажинистской эстетики (тематическая направленность, основные теоретические положения) и историко-культурной ситуации начала XX века. Определяя один из методов как «основанный на истории литературы концептуальный анализ»⁶, ученый выделяет три главных концепта, на которые можно ориентироваться: «дендизм», «монтаж» и «катахреза».

Отдельная глава посвящена центральному в творчестве писателя роману «Циники». В данном разделе Т. Хуттунен рассматривает роман сразу с нескольких позиций. Прежде всего, автор обращается к истории создания и литературной судьбе романа: здесь идет речь и о непростых путях публикации, и о знаменитой кампании против издавших за границей свои романы писателей (против Б. Пильняка, Е. Замятина, И. Эренбурга), в число которых попал и Мариенгоф. Интересен и биографический контекст, в который исследователь помещает данный роман: поиск аллюзий на историю жизни самого писателя и его окружения.

Применительно к жанру «Циников» Т. Хуттунен употребляет сразу несколько определений: «имажинистский», «монтажный», «фрагментарный» и

⁶ Хуттунен Т. Имажинист Мариенгоф: Денди. Монтаж. Циники. М., Новое литературное обозрение, 2007. С. 6.

«революционный». Теория имажинизма, по словам ученого, реализуется здесь именно в формальном ключе. Стиль прозы Мариенгофа, в котором усматриваются явные переключки с его «поэтическим» периодом, подводят исследователя к выводу о существовании особого рода прозы – имажинистской. Среди ее отличительных черт упомянуты лишь главенство категории образа и, как следствие, детальное внимание писателей-имажинистов именно к словесной стороне текста. Однако данное положение работы является крайне спорным и вызывает ряд вопросов, связанных с другими жанровыми признаками собственно имажинистского романа.

Финский исследователь различает «фрагментарный» и «монтажный» роман, подразумевая «две стороны его композиции – поверхностную и глубинную структуры, определяющие механизмы смыслопорождения в данном тексте»⁷. Предельная «расчлененность» текста «Циников» и, следственно, необходимость активного читательского участия в реконструкции смысловых связей – то, что определяет формальную структуру. Однако с точки зрения Т. Хуттунена, определенную фрагментарность можно наблюдать и в образном мире текста. Переходя к характеру того материала, который задействован в «Циниках», ученый анализирует данное произведение уже как монтажный роман, вокруг которого «складываются два важнейших контекста — имажинистский монтаж и монтаж прозы второй половины 1920-х годов»⁸. В работе прослеживаются связи между гетерогенными фрагментами, при этом привлекается культурный контекст.

Важными в плане комплексного анализа прозы Мариенгофа являются исследования Т.А. Терновой⁹. Три романа писателя объединяются в трилогию «на основании единства разрабатываемых тем»¹⁰. В качестве связующей категории рассматривается также миф. В «Романе без вранья», помимо мемуарного начала, присутствуют и элементы романа о художнике. Совмещение признаков

⁷ Хуттунен Т. Имажинист Мариенгоф: Денди. Монтаж. Циники. М., Новое литературное обозрение, 2007. С. 6.

⁸ Там же. С. 152.

⁹ см.: Тернова Т.А. История и практика русского имажинизма: дисс. ...канд. филол. наук. Воронеж, 2000. Тернова Т.А. Феномен маргинальности в литературе русского авангарда первой трети XX в.: дисс. ...док. филол. наук. Воронеж, 2012.

¹⁰ Тернова Т.А. История и практика русского имажинизма: дисс. ...канд. филол. наук. Воронеж, 2000. С. 179.

мемуарного романа («припоминание, ассоциации-ретардации, стремление следовать реальной последовательности событий»¹¹) и традиций романа (в данном случае – символистского), опирающегося на художественный вымысел, рождает, по мнению исследователя, «роман принципиально нового типа»¹². Субъектом, вокруг которого строится роман о художнике, является Сергей Есенин. Исследуя феномен поэта-творца и все превратности его судьбы, Мариенгоф задействует игровое начало. Прежде всего, это выражено в иерархии ипостасей: писатель одновременно и «всеведущий автор», и рассказчик, современник Есенина. С категорией игры соотносится и романная концепция Мариенгофа в целом: «В "Романе без вранья" тенденция к замене жизнестроения текстостроением только намечается»¹³. Отсюда и своеобразие мариенгофовских трактовок личности и биографии друга. В контекст романа о художнике Т.А. Тернова помещает и творческий путь Есенина. В частности, анализируется соответствие (или, наоборот, несоответствие) имажинистских установок поэтической практике поэта.

Мифологическое начало присутствует и в «Циниках». Определяющим становится тяготение мифа к «моделированию мира гармонических отношений, которых лишена реальность»¹⁴. Выстраивание бинарных оппозиций (что характерно для мифа) помогает прийти к выводу о том, что одной из главных целей Мариенгофа явилось конструирование мифа о мире, который транслируется через сознание главных героев романа – Владимира и Ольги. Через данную категорию исследователь трактует и жанровую специфику «Циников». Здесь переплетены черты символистского романа (например, сочетание характеристик лирических и эпических жанров) и романа о художнике. В то же время «сомнение в возможности жизнестроения» роднит произведение Мариенгофа с «эпохой авангардизма»¹⁵.

¹¹ Тернова Т.А. История и практика русского имажинизма: дисс. ...канд. филол. наук. Воронеж, 2000. С. 117.

¹² Там же.

¹³ Там же. С. 129.

¹⁴ Там же. С. 140.

¹⁵ Там же. С. 160.

В исследовании также анализируется третий роман писателя – «Бритый человек». Он явился продолжением поисков новой романной структуры. Т.А. Тернова отмечает тесную связь между данным произведением и принципами имажинизма, поэтому центральное место здесь отводится слову. Демонстрация сделанности текста приводит к двум точкам зрения: «собственно текст (роман)» и «текст = слову»¹⁶. Таким образом, структуру «Бритого человека» отличает раздвоенность.

Исследование Г.Г. Чипенко (2003) примечательно, прежде всего, тем, что посвящено именно романам писателя, которые рассматриваются в рамках модернистской прозы. С этой жанровой традицией связана авторская концепция героя, его восприятие исторических событий и мира в целом. Не употребляя термин «имажинистский роман», Г.Г. Чипенко все же утверждает, что «проза А. Мариенгофа продолжает поэтические традиции имажинизма»¹⁷. Реализация основных имажинистских принципов осуществляется не только в плане образного мира романов, но и в их композиционной структуре (соединение «чистого с нечистым»¹⁸, «композиция образов; монтажность, коллаж»¹⁹). В композиции романов исследователь усматривает схожесть со структурой поэтического текста; в частности, это проявляется в отсутствии линейности повествования, фрагментарности. Помимо этого, заостряется внимание на биографической основе не только «Романа без вранья», но и художественных романов Мариенгофа: «Среди прототипов героев романа [*«Циники»*] были названы В. Шершеневич, его жена, О. Брик и другие. «Бритый человек» – возможная модель существования отношений Мариенгоф – Есенин»²⁰.

Творчеству Мариенгофа посвящено отдельное исследование В.А. Сухова. Освещая некоторые аспекты мариенгофской поэтики, автор проводит параллель между поэзией и прозой писателя, однако сходство ограничивается,

¹⁶ Тернова Т.А. История и практика русского имажинизма: дисс. ...канд. филол. наук. Воронеж, 2000. С. 163.


[…]


Тема истории – одна из ключевых в творчестве Мариенгофа. До романов самым ярким примером обращения к историческому сюжету можно считать трагедию «Заговор дураков» (1921), действие которой происходит во времена царствования Анны Иоанновны. История здесь осмысливается за счет приемов комического. Это позволяет сделать вывод о том, что «пародия как один из

типичных приемов поэзии имажинистов находит свое воплощение и в драматической форме»⁵¹⁸. Так, в мариенгофовском восприятии истории появляется элемент фарса, иногда происходящие события сопоставляются с разыгрываемым представлением. Эти черты проявятся и в «Циниках».

Несмотря на то, что роман не раз становился объектом исследований, ему до сих пор не дано более-менее конкретного жанрового определения. Рассматривая «Циников» как яркий пример романа-монтажа, мы опирались на инвариантную жанровую модель, предложенную в исследовании И.Г. Драч. Главной особенностью данной разновидности романа является «двойственность, которая проявляется на всех уровнях структуры художественного целого романа-монтажа и определяет его внутреннюю меру»⁵¹⁹. Переломный исторический период включает в себе не только «внешние» противоречия (переустройство мира), но и внутренние, связанные с попыткой осознания героем своего места в меняющейся действительности. Монтаж как основной композиционный прием помогает раскрыть эту противоречивость.

Монтаж в советской литературе начала XX века тесно связан с проживанием истории. Вследствие ряда масштабных событий и кардинальных перемен (Первая мировая война, Революция, Гражданская война) история воспринималась как стихия, хаос, а ее последствия – как травма. Переживание и осмысление этой травмы – одна из ключевых тем отечественных романов-монтажей. В «Голом годе» Б. Пильняка описаны первые годы после Революции, которые вписываются в контекст российской истории за счет скрытого обращения к XIX – началу XX вв. (через образы купеческого Новгорода, биржевой Москвы и т.д.) Эта же тема активно исследуется и в романе А. Веселого «Россия, кровью умытая». Мариенгоф, изображая в «Циниках» переход от Революции к Гражданской войне и НЭПу, также ищет параллели этим событиям, монтируя эпизоды основного сюжета с цитатами из исторических источников или рассказами главного героя.

⁵¹⁸ Николаева А.А. Трагедия А.Б. Мариенгофа «Заговор дураков» (1921) // Современное есениноведение. 2013. № 27. С. 49.

⁵¹⁹ Драч И.Г. Поэтика романа-монтажа: дисс. ...канд. филол. наук. Москва, 2013. С. 130.

Использование в «Циниках» приема катахрестического монтажа не случайно. По своим целям и задачам он близок эстетике имажинизма. Призыв С. Эйзенштейна к монтажному «перекраиванию действительности и реальных явлений»⁵²⁰, к «новому взгляду и подходу к вещи и явлениям»⁵²¹, к достижению динамики перекликается с имажинистскими установками Мариенгофа на особую ритмику образов и «скрещивание чистого с нечистым» для активизации читательского восприятия и «заострения заноз». Все эти тезисы связаны со стремительностью развития нового мира и, соответственно, с необходимостью донесения новых принципов до сознания читателя (зрителя).

Намного более очевидная, чем в «Романе без вранья», гетерогенность материала (выдержки из газет и официальных постановлений, тексты листовок и объявлений) наталкивает на параллели с творчеством Д. Вертова. При этом сходства обнаруживаются не только на формальном уровне («нанизывание» документальных вставок; «скрытая» хронология; акцент на категории времени и др.), но и на теоретическом, тематическом. Выявление конкретных «больших тем», на котором настаивал Вертов, характерно и для «Циников». Период 1910-х – 1920-х годов определяет круг основных тем: Революция, Гражданская война, голод, НЭП. Помещение документального материала в ту или иную главу романа связано с одной из них, а также с необходимостью создания определенного исторического контекста. Кроме того, нивелирование категории психологизма, свойственное документальному кино, прослеживается и в романе Мариенгофа. Описания чувств героев заменяют динамично сменяющиеся друг друга факты и образы. Этот эффект достигается также с помощью полисобытийного монтажа, базирующегося на «уплотнении времени» и сжатии фабульной структуры.

Впоследствии Мариенгоф вновь обращается к теме истории в романе «Екатерина» (1936). Это произведение сохраняет типичные черты стиля писателя: «Документальность <...> чередуется с художественным вымыслом. Монтаж, "киноглаз", фрагментарность превращают огромный исторический роман в

⁵²⁰ Эйзенштейн С. «Стачка», 1924. К вопросу о материалистическом подходе к форме // Формальный метод: Антология русского модернизма. Т.1. Системы. Екатеринбург: Москва: Кабинетный ученый, 2016. С. 348.

⁵²¹ Там же. С. 344.

увлекательнейший текст»⁵²². В некоторых главах повествователь выступает в роли хроникера, перечисляя указы императрицы и главные события (сравним с главами «Циников», порой состоящих из новостных сводок). Сохраняется и несколько ироничное восприятие истории, при этом не отменяющее сопричастности героя происходящему.

Роман «Бритый человек» представляет собой сложное полижанровое образование, в рамках которого сочетаются черты сразу нескольких повествовательных традиций: лирического и биографического романа, а также романа испытания. В то же время это и пример монтажной прозы, так как ведущим приемом в формировании композиции можно считать именно монтаж. Отказ от линейного сюжета вновь обусловлен интересом к ситуации «перепутья», духовного кризиса отдельного человека и эпохи, в которую он живет.

Помимо мемуарного романа, претерпевшего в начале прошлого века ряд изменений, и романа-монтажа, сформировавшегося в этот же период, Мариенгоф обращается также к лирическому роману. Актуальность данного жанра обусловлена, прежде всего, стремлением осмыслить новые отношения между человеком и миром. Хаотичность истории и, как следствие, динамично меняющиеся обстоятельства и ориентиры больше не позволяют найти опору извне. Герой вынужден обратиться внутрь себя, чтобы отразить происходящее. Несмотря на то, что он представляется единичным, неповторимым, в его образе так или иначе отражаются типические черты человека своей эпохи. Роман «Бритый человек» вписывается в контекст модернистской прозы, причем не только русской (в качестве примера можно привести роман И.А. Бунина «Жизнь Арсеньева» (1927–1933), где также усматриваются черты лирической прозы), но и мировой («Записки Мальте Лауридса Бригге» Р.М. Рильке, «Процесс» Ф. Кафки и др.)

Жанр лирического романа, как правило ориентированный на раскрытие внутреннего мира героя, переосмысливается Мариенгофом в «Бритом человеке».

⁵²² Демидов О.В. Анатолий Мариенгоф: первый денди Страны Советов: биография. М.: Издательство АСТ: Редакция Елены Шубиной, 2019. С. 426.

Одним из главных инструментов работы с данным жанром становится пародирование, проявляющееся, прежде всего, на уровнях сюжетостроения и нарративных инстанций. Имитация исповедального характера прозы, внесение во внутренние монологи иронии за счет различной (не)сочетаемости фрагментов, обращение к историко-культурному материалу, иногда заменяющему автокомментарии, – все это подчинено цели «обыграть» основные черты лирической прозы. При этом справедливой представляется трактовка лирического романа не только как «камерного» жанра, заикленного лишь на духовных исканиях протагониста. «Образ эпохи», воссозданный в «Бритом человеке», расширяет возможности лирического романа.

В рамках произведения совмещаются противоположные по своим установкам жанры биографического романа и романа испытания. Ориентированный на «типический» ход жизни биографический роман, составляющий сюжетную канву «Бритого человека», включает в себя ряд эксцентрических ситуаций, на которых обычно строится роман испытания. Такая жанровая структура формируется благодаря объединению разнородных фрагментов с помощью приема монтажа.

Обыгрывая черты нескольких модификаций романа, Мариенгоф наполняет этот динамический жанр новым содержанием. Таким образом, писатель «возвращается» к традиционным разновидностям романа, переосмысляя их в рамках модернизма. Это – вполне закономерный для развития литературных жанров (особенно для романа) процесс: «Роман <...> оказывается не единым, а переменным, с меняющимся от литературной системы к системе материалом, с меняющимся методом введения в литературу внелитературных речевых материалов, и самые признаки жанра эволюционируют»⁵²³.

В организации повествовательной структуры романа важную роль играет категория времени. Многочисленные ретроспекции, которые выходят на первый план, выполняют функцию параллелей между разными эпохами. Таким образом,

⁵²³ Тынянов Ю.Н. О литературной эволюции // Формальный метод: Антология русского модернизма. Т. 1. Системы. Екатеринбург: Москва: Кабинетный ученый, 2016. С. 686.

расширяется исторический контекст романа. Кроме того, за счет определенных глагольных форм формируется антиномия «дореволюционное время» – «конец 1910-х – 1920-ые годы».

Проведенный анализ жанровой поэтики трех первых романов Мариенгофа позволил выявить основные черты его прозы, к которым можно отнести монтажное строение текста, реализацию имажинистской поэтики, переосмысление традиционных видов романа, воплощение авторских идей за счет определенного устройства повествовательной структуры.

Творчество Мариенгофа конца 1920-х – начала 1930-х годов являет собой важную веху в развитии русской прозы XX века. В связи с этим дальнейшие перспективы могут состоять в расширении контекста исследования: довольно актуальным представляется установление места и значения творчества писателя в литературном процессе начала прошлого века. Помимо этого, данное исследование может быть полезно для изучения жанра романа-монтажа.
