## ОТЗЫВ

**официального оппонента, доктора филологических наук Васильева Сергея Анатольевича, на диссертацию Белаш Екатерины Юрьевны по теме: «Жанровая поэтика романов А. Мариенгофа», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – «Русская литература»**

Творчество А.Б. Мариенгофа в конце XX – начале XXI вв., после долгого перерыва, привлекает значительное внимание литературоведов и писателей, причем как в связи с биографией и творчеством С.А. Есенина, что вполне объяснимо и закономерно, так и в контексте поэтической школы имажинизма, основателем и одним из ведущих представителей которого он являлся, а также в качестве лирика и яркого прозаика своей эпохи. Мариенгофу посвящены монографии В.А. Сухова, Т. Хуттунена, отдельные диссертации, ряд содержательных статей, биографии З. Прилепина, О.В. Демидова.

В этом контексте несомненную **актуальность** имеет данная диссертационная работа, связанная с комплексным анализом жанровой поэтики всей романистики Мариенгофа, позволяющего выявить уникальность авторского стиля.

**Объектом** изучения являются три романа писателя, близкие по времени создания (вторая половина 1920-х гг.) и по стилю: «Роман без вранья», «Циники», «Бритый человек». **Предмет** исследования – жанровая поэтика указанных романов. Материалом исследования, кроме названных художественных произведений, послужил ряд теоретических статей и трактатов Мариенгофа («Буян-остров», «Корова и оранжерея», «Имажинизм», «Почти декларация»), а также коллективные манифесты и декларации имажинистов, мемуары писателя («Это вам, потомки!», «Мой век, моя молодость, мои друзья и подруги»), воспоминания современников о нем, а также статьи по теории киноискусства изучаемой эпохи.

**Целью** диссертационного исследования Е.Ю. Белаш является выявление особенностей жанровой поэтики трех романов Мариенгофа («Роман без вранья», «Циники», «Бритый человек»). Для ее достижения предполагалось решение следующих задач. 1. Охарактеризовать основные принципы монтажной организации повествования в романских текстах Мариенгофа. 2. Выявить корреляцию имажинистской теории в трактовке Мариенгофа с жанровой поэтикой его романов. 3. Исследовать повествовательную структуру «Романа без вранья» и «Бритого человека», опираясь на принципы нарратологического анализа. 4. Выявить основные жанровые установки романов Мариенгофа и определить их роль в художественной структуре произведения.

В соответствии с целью и задачами были использованы следующие **методы исследования**: структурный, биографический, сравнительно-исторический, нарратологический анализ.

**Научная новизна** исследования заключается в том, что в нем впервые предпринят комплексный анализ повествовательной структуры и жанровых особенностей трех романов Мариенгофа, причем акцент объективно сделан на стилевых связях романов писателя и открытий киноискусства его эпохи, с преобладанием внимания на монтажный принцип.

**Теоретическая значимость** диссертации состоит в расширении представления о жанровых особенностях романа начала XX века. Ее **практическая значимость** настоящей работы заключается в том, что сделанные наблюдения и выводы могут быть полезны при разработке курса «История русской литературы», спецкурсов по истории русского романа XX века, истории имажинизма и творчеству Анатолия Мариенгофа.

Диссертация прошла необходимую апробацию. Основные ее положения отражены в семи публикациях, три из них – в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы из 217 наименований.

Во Введении охарактеризованы актуальность, цель, задачи, методология, новизна исследования, подробно охарактеризованы этапы осмысления романов А.Б. Мариенгофа – от откликов писателей и критиков – современников до современных диссертаций, монографий, статей.

Каждая из трех глав диссертации посвящена изучению одного из романов писателя в хронологической последовательности и в соответствии с фиксируемой эволюцией авторского стиля и жанровой поэтики романистики.

В 1, наиболее объемной, главе «Мемуарный «Роман без вранья»: первый прозаический опыт Мариенгофа» в применении к заявленной проблематике осмысляется реакция современников на текст писателя, в значительной степени сориентированный на личность его великого соратника по имажинизму и в определенный период друга – С.А. Есенина. Приводятся и анализируются наблюдения литературоведов о природе мемуаристики и ее жанровых трансформациях при включении в художественную ткань романа. Основное наблюдение, которое делает и детально мотивирует диссертант, – значимые и усиливающиеся черты монтажности в жанровой структуре произведения.

Другой методологически важный посыл: понимание «Романа без вранья» как романа о художнике, творце, гениальной личности, предполагающий «правдивое», «без вранья», приукрашивания восприятие таланта. Впрочем, как справедливо отмечено, в работе, современники и биографы Есенина находили как минимум неточности и нестыковки в мариенгофской трактовке его образа, что не без оснований объясняется не столько личными качествами писателя (предполагаемой некоторыми завистью Есенину или даже сознательной попыткой очернения его образа), сколько художественной природой произведения.

Среди ключевых приемов первого романа Мариенгофа небезынтересно назван катахрестический монтаж, термин, который, при всем внимании к монтажу названного в этом контексте знаменитого режиссера С. Эйзенштейна, сформулирован самим диссертантом, что является одним из

элементов новизны работы, включая терминологический аппарат. Диссертант совершенно закономерно в этой связи привлекает к своему исследованию, и к его методологии и терминологии в частности, теорию словесности А.А.Потебни, его концепцию внутренней формы слова и произведения, а также термин катахреза, не самый распространенный в филологии, но, действительно, имеющий большое значение как для теории (как минимум со времен «Риторики» М.В. Ломоносова), так и для практики.

Специальному изучению подвергается нарративная и пространственно-временная организация «Романа без вранья». Названы виды ахроний в рамках повествования: антиципация, проспекция, ретроспекция и их разновидности.

Среди подчеркнутых диссертантом характеристик стиля Мариенгофа особая роль справедливо отводится его динамике, что проявилось, в частности в особенностях созданных писателем портретов персонажей, несомненно, одной из наиболее художественно значимых и заслуживающих отдельного исследования составляющих образности его романов и мемуаристики.

Во 2 главе «Жанровая природа романа “Циники”» так же закономерно приводятся и анализируются отклики на него современников, что позволяет диссертанту более убедительно рассуждать на тему жанрового и стилевого своеобразия произведения, продолжая свою линию выявления черт монтажности в структуре и образности текста, усилившихся по сравнению с первым прозаическим произведением писателя. Сделанный диссертантом вывод в отношении принципа монтажности более определенный: если первый роман, по наблюдениям автора работы, имеет черты монтажности, то второй охарактеризован как роман-монтаж. Отдельно и закономерно анализируется ирония как важнейший стилевой прием писателя, обеспечивающий, в частности, значительное углубление содержания произведения, формирующий новые смысловые планы, только к насмешке или отрицанию изображаемого не сводящиеся.

В 3 главе «"Бритый человек": полижанровая природа романа» диссертант убедительно рассуждает о синтезе жанровых разновидностей романа в произведении. Наряду с уже характеризовавшимися документальной и художественной составляющими жанра называются также жанр биографического романа и романа испытания (согласно теории романа М.М. Бахтина), а также лирическая проза, исповедальность и психологизм.

Монтажность повествования, образности и жанра по-прежнему остается в центре внимания диссертанта. Среди видов монтажа, характерных для «Бритого человека», выделен гетерохронный. Вывод о том, что сложная жанровая природа романа «расширяет возможности интерпретации произведения», несомненно, справедлив. Отмеченные ирония и исповедальность в стиле Мариенгофа предстают, как небезынтересно отмечается в работе, в некоторых случаях и как пародирование и псевдоисповедальность. Примененный и в этой главе нарративный анализ позволил диссертанту сделать вывод о главном герое третьего романа Мариенгофа Михаиле как о тяготеющем к типу «экстрадигетического – гомодигетического повествователя», так как он рассказывает читателю собственную историю.

Сильной стороной исследовательского материала данной главы является детальный анализ художественной речи писателя, что повышает степень достоверности полученных результатов. Сделан важный вывод, связывающий стиль писателя, жанровые особенности его романистики и его литературную теорию, а также поэтику имажинистской литературной школы «В ряде случаев образы не просто существуют в рамках какой-либо темы, но приобретают значение самостоятельных фрагментов. Обнажается процесс создания образа, выраженный через ряды метафор и сравнений» (с. 189).

В Заключении подводятся итоги работы, фиксируются основные выводы.

Поставленные перед диссертацией задачи, в целом, успешно решены, цель достигнута. Вместе с тем в связи с представленным в работе анализом

романистики А.Б. Мариенгофа возникают некоторые соображения, которые являются не столько указанием на недостатки исследования, сколько попутными соображениями в дополнение сказанного, предложениями рассмотреть представленный материал в соответствии с поставленными задачами, но с иных ракурсов.

Основное заключается в том, что диссертант, разбирая стиль романов писателя, их жанровые особенности, очень последовательно, но и, возможно, излишне, концентрирует свое внимание именно на монтажном принципе, к которому, по сути, сводятся и жанровая поэтика, и явление синтеза искусств, важное для этой поэтики, суженного даже не только к киноискусству, теория и практика которого, действительно, в 1920–1930-е гг., в эпоху создания романов Мариенгофа, получила интенсивное развитие и широкое распространение, а опять же к монтажу. К этой не без усилия (или монтажа же?) монтажной форме привязывается и теория внутренней формы слова и образа, восходящая к идеям А.А. Потебни и имеющая ключевое значение для поэтики имажинизма, и приемы создания образов персонажей, например, передача неповторимости каждого из них через использование повторяющейся детали (прием, хорошо известный по прозе Н.В. Гоголя, Л.Н. Толстого и многих других писателей, и не помышлявших о монтаже).

К сожалению, для сравнительно-сопоставительного анализа в теории и практике выбирается почти исключительно кино и слабо представлен литературный материал, привлечение которого позволило бы выйти на новый уровень осмысления темы, что, возможно, является делом будущего.

Так, среди писателей, принципиально обновивших жанры прозы в 1910–1920-е гг. называется несколько имен, в частности, В.В. Розанов, что вполне закономерно. Однако ни одно произведение этого и других авторов-современников не было взято для конкретного анализа, а, между тем, жанровая поэтика и стиль предполагают именно сравнение, что обосновано и в литературной теории эпохи, в трудах П.Н. Сакулина, упомянутого А.Б. Мариенгофом в своих мемуарах «Мой век, моя молодость, мои друзья и

подруги», выступления которого он слушал. Не привлекается и названная в работе, создававшаяся, как и романы Мариенгофа, в середине – второй половине 1920-х гг. «Жизнь Арсеньева» И.А. Бунина, хотя обращение к ней и к ранним произведениям писателя, например, к его «путевым поэмам» «Тень птицы», многое дало бы для обогащения литературоведческого анализа романов писателя-имажиниста.

Один из ключевых терминов, использованных диссертантом для осмысления образности, структуры, жанровых особенностей романов Мариенгофа, является катахреза, что, с нашей точки зрения, очень верно и в конечном счете результативно. Однако катахреза весьма однобоко возводится опять же к киноискусству и теории монтажа С. Эйзенштейна. Таких параллелей, конечно, нельзя исключать, хотя для начала уместнее было бы обратиться к параллелям литературного характера. Именно катахреза как главный стилеобразующий прием для лирики центрального поэта эпохи А.А. Блока выдвигается В.М. Жирмунским в его известной статье «Поэзия Александра Блока». И с учетом данного и других подобных обстоятельств искать истоки и функции катахрестической поэтики романов Мариенгофа, вероятно, было бы уместнее с опорой на материал внутрилитературного синтеза.

Наконец, жанровые черты романа-фрагмента, характерные, по мнению диссертанта, для «Циников» Мариенгофа, что, несомненно, имеет свои основания, возводится опять же к монтажу! А между тем, если обратиться к истории мировой литературы (что диссертант в некоторых случаях небезосновательно делает, например, в случае с параллелями из творчества О. Уайльда), к эпохе романтизма, то несложно будет заметить ключевую роль того же жанрообразующего компонента – отрывок, фрагмент не только в лирике, но и в романистике («Генрих фон Офтердинген» Новалиса). Эпоха же рубежа XIX–XX вв., к которой принадлежал и Мариенгоф, и имажинисты, несет на себе сильный отпечаток неоромантизма, о чем сказано еще в

монографии «Новейшая русская литература» (1910), вышедшей под редакцией С.А. Венгерова. Впрочем, это уже тема для другого исследования.

Положения, выносимые на защиту, подтверждаются проведённым исследованием и соответствуют выводам, сделанным Е.Ю. Белаш. Диссертация получила необходимую апробацию. Автореферат и публикации полно отражают содержание работы.

Представленная к защите диссертация «Жанровая поэтика романов А. Мариенгофа» полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в соответствии с пунктами 9–14 Постановления Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г. «О присуждении учёных степеней», а её автор, Екатерина Юрьевна Белаш, заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – Русская литература.

Доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры русской литературы
Института гуманитарных наук ГАОУ ВО МГПУ

С.А. Васильев

Подпись руки *Васильев С.А.* ПОДТВЕРЖДАЮ,
Начальник отдела **КАДРОВОГО УЧЕТА**
Р.Н. Архипова *Архипова*